
Elever

Social- og sundhedsuddannelsen
Omsorg og plejeområdet er et af de vigtigste elementer i vores velfærdssamfund. Har du lyst til at
hjælpe andre mennesker med pleje og omsorg, vise dem interesse, respekt og tillid i deres hver-
dag, så er social- og sundhedsuddannelserne en mulighed for dig.              

Med en social- og sundhedsuddannelse kan du komme til at arbejde med børn og unge, ældre,
handicappede og psykisk syge mennesker på en professionel måde og dermed gøre en forskel i
disse menneskers hverdag.

En af fordelene ved social- og sundhedsuddannelserne er, at uddannelsen er tilrettelagt i trin, hvor
du hele tiden kan bygge et nyt trin ovenpå i dit eget tempo. Efter 9. klasse kan du blive optaget på
grundforløbet, som varer mellem 20 og 40 uger. Grundforløbet starter med to ugers introduktion,
efterfulgt af en række områdefag som f.eks:

, Sundhedsfag, social- og samfundsfag, pædagogik med psykologi og aktivitetsfag. 

, Grundfag f.eks. dansk og naturfag. I grundforløbet er IT et led i undervisningen.

Herefter kan du læse videre i 1 år og 2 måneder og blive social- og sundhedshjælper. Denne uddan-
nelse kan du udvide med et 1 år og 8 måneder, som uddanner dig til social- og sundhedsassistent.
Efter grundforløbet kan du også vælge at søge videre på den pædagogiske grunduddannelse, som
varer 1 år og 8 måneder.

Der er tale om et meget fleksibelt uddannelsesforløb, som hele tiden veksler mellem skolegang og
praktikophold. Det betyder, at det du lærer i skolen, arbejder du videre med i praksis og omvendt.
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Grundforløbet
20-40 uger

Social- og sundhedshjælper-
uddannelsen

1 år og 2 måneder

Social- og sundhedsassistent-
uddannelsen

1 år og 8 måneder

Den pædagogiske
grunduddannelse
1 år og 8 måneder
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Andre gode grunde til at søge ind på social- og sundhedsuddannelserne:
, Efter grundforløbet på social- og sundhedsuddannelsen får du løn under hele uddannelsen.

, Alle elever som bliver optaget på uddannelsen for adgang til en praktikplads.

, Der er gode chancer for at få et godt job, fordi der er mangel på arbejdskraft på sundhedsområdet.

, Med en social-og sundhedsuddannelse har du adgang til en række videregående uddannelser.
F.eks. har du mulighed for at videreuddanne dig til sygeplejerske.

, Der er mange forskellige jobmuligheder på hospitaler, plejehjem og hjemmeplejen, som er med til
at give dig personlige og faglige udfordringer og unikke kompetencer.

Din særlige styrke:
Som ung med en anden etnisk baggrund end dansk har du nogle særlige værdier, du er opvokset
med. Disse specielle værdier har du fået gennem din opvækst og traditionen for et stærkt familie-
fællesskab. Du er også vokset op i en omsorgskultur, hvor respekten for de ældre er et meget vig-
tigt element.  

Med disse specielle værdier kan du være med til at styrke kvaliteten og det professionelle niveau i
social- og sundhedsarbejdet. Samtidig vil der i fremtiden blive brug for to-kulturelle unge, som kan
være med til at bygge bro til andre ældre med en anden etnisk baggrund end dansk og deres kul-
tur og traditioner.

Krav og forventninger til dig som elev
På social-og sundhedsuddannelsen forventes det at:

, Du har lyst til at udvikle dig personligt og fagligt.

, Du møder til tiden og forbereder dig til undervisningen.

, Du er engageret i din uddannelse og er aktiv i klassen samt i gruppe – og projektarbejdet.

, Hvert menneske er unikt og skal derfor mødes med respekt og behandles med udgangspunkt i
personens eget liv, egen historie og egne behov og ønsker. Derfor forventes det, at du er parat til
at kommunikere og samarbejde med forskellige mennesker og forstå deres specielle situation. 

Du kan undervejs i uddannelsesforløbet drøfte faglige eller personlige forhold med en vejleder eller
en kontaktlærer, så du hele tiden er forberedt på dine arbejdsopgaver i fremtiden.
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Her kan du læse en kort historie om Ilhan, som læser til social og sundhedshjælper:

Ilhan , 19 år: ”For mig er det den rigtige vej”.
Ilhan kommer fra Somalia og har boet i Danmark i 10 år. Hun har valgt social – og sundhedsuddan-
nelsen, fordi den giver hende mulighed for at blive sygeplejerske. 

”Jeg har valgt social- og sundhedshjælperuddannelsen, da jeg her kan få et praktisk indblik i og
kendskab til mit fremtidige ønskejob. Mine forældre havde hellere set, at jeg havde taget skolevej-
en, altså gået på gymnasiet og derefter læst til sygeplejerske, men jeg synes, at man er bedre
fagligt rustet til at være sygeplejerske ved at lære miljøet og de konkrete opgaver i praksis – en
praksis man kun kan få indblik i på forhånd ved at vælge social- og sundhedshjælper-uddannel-
sen. For mig er det den rigtige vej.” 

Hendes mor var ikke positivt indstillet overfor sin datters valg af uddannelse til at begynde med,
da hun var bange for, hvordan folk ville reagere på Ilhans hovedbeklædning. Hendes holdning har
dog ændret sig, efterhånden som Ilhan har været i praktik uden negative oplevelser. Ilhan synes,
at det gode ved uddannelsen har været: 

”Mødet med de mange forskellige nye mennesker med hver deres historie og situation, at høre
deres livshistorier, at lære at modtage og give kritik og de mange daglige udfordringer den giver
– i starten kan uddannelsen være ret grænseoverskridende”.

Gode praktiksteder har betydet, at Ilhan har fået endnu mere blod på tanden i forhold til at videre-
uddanne sig.

Ønsker du yderligere oplysninger om social- og sundhedsuddannelsen kan du evt. kontakte din
vejleder på skolen eller klikke ind på kampagnens hjemmeside; www.brugforalleunge.dk 
Her kan du finde meget mere relevant information om sosu-uddannelsen og få et overblik over
samtlige social- og sundhedsskoler, downloade mobil logoer mm. Derudover kan du se flere
eksempler på kampagnes rollemodeller, som har taget en målrettet uddannelse og efterfølgende
arbejde. I fremtiden bliver der nemlig brug for alle unge. 


